¹⁶⁰ предсмертные слова Цезаря, обращенные к его любимцу Марку Бруту, сказанные по-гречески, более известные в русском варианте «И ты, Брут!»

современная международная лингвистическая терминология римской филологии.

ТЕКСТ №24: DE ARTE GRAMMATĪCA (LIBER I)

I. DE PARTĪBUS ORATIŌNIS

1. Partes oratiōnis sunt octo – nomen, pronōmen, verbum, participium, adverbium, conjunctio, praepositio, interjectio; Scaurō [sc.¹⁶¹ Grammatĭcō Romānō praecedenti] vidētur et appellatio. 2. Ex his primae quattuor declinabīles sunt, sequentes indeclinabīles. 3. Latīni articulum, Graeci interjectiōnem non adnumērant.

II. DE CASĪBUS

1. Casūs sunt gradūs quidam declinatiōnis, dicti quod per eos plerāque nomīnā a primā sui positiōne inflexa variēntur et cadant. 2. Alii sic: casūs sunt variatio conpositiōnis in declinatiōne nomīnis per inmutatiōnem novissīmae syllābae. 3. Sunt autem numērō quidem sex – nominatīvus, genetīvus, quem quidam “patrium” vocant, datīvus, accusatīvus, vocatīvus, ablatīvus. 4. Ratiōne tamen sunt quinque. 5. Nominatīvum enim optīme casum esse noluērent, quoniam quidem sit positio nomīnis vel recta nominatio vel declinatiōnis regūla... 6. Ablatīvum Graeci non habent. 7. Hunc tamen Varro sextum, interdum Latīnum appellat, quia Latīnae linguae proprius est, cujus vis¹⁶² apud Graecos per genetīvum explicabītur.

AURELIUS AUGUSTĪNUS (354-430 гг. до н.э.)

Аврелий Августин – отец церкви, один из крупнейших раннехристианских латинских писателей, написавший множество сочинений теологического характера. Среди них особое место занимает труд «Confessiōnes» («Исповедь»), который стал первым в европейской литературе автобиографическим произведением. В нем автор детально исследует свой внутренний мир, свое становление как личности, описывает обращение в христианство.

¹⁶¹ sc. = scilicet («подразумевается»)

¹⁶² vis – (зд.) «смысл»

ТЕКСТ №25: CONFESSIŌNES

LIBER I (PRAEFATIO)

1. Magnus es, Domīne, et laudabilis valde: magnā virtus tuā et sapientiae tuae non est numērus. 2. Et laudāre te vult¹⁶³ homo, alīquā portio creatūrae tuae, et homo circumferens mortalitātem suam, circumferens testimonium peccāti sui et testimonium, quia superbis resistis: et tamen laudāre te vult homo, alīquā portio creatūrae tuae. 3. Tu excītas, ut laudāre te delectet, quia fecisti nos ad te et inquiētum est cor nostrum, donec requiescat in te. 4. Dā mihi, Domīne, scīre et intellegēre¹⁶⁴, utrum sit prius invocāre te an laudāre te et scīre te prius sit an invocāre te. 5. Sed quis te invōcat nesciens te? 6. Aliud enim pro alio potest invocāre nesciens. 7. An potius invocāris, ut scīris? 8. Quomōdo autem invocābunt in quem non credidērunt? 9. Aut quomōdo credunt sine praedicante? 10. Et laudābunt Domīnum qui requīrunt eum. 11. Quaerentes enim inveniūnt eum et invenientes laudābunt eum. 12. Quaeram te, Domīne, invōcans te et invōcem te credens in te: praedicātus enim es nobis. 13. Invōcat te, Domīne, fides meā, quam dedisti mihi, quam inspirasti mihi per humanitātem filii tui, per ministerium praedicatōris tui (I, 1).

GESTA ROMANŌRUM (13 в. н.э.)

Одним из самых популярных в средневековой Европе сборников занимательной прозы были **"Gesta Romanōrum"** («Римские деяния»), памятник латинской литературы конца 13 – начала 14 вв. Будучи изначально сборником анекдотов, заимствованных из позднеантичных авторов, он постепенно расширялся за счет более поздних сюжетов, тем не менее, манера относить все повествование к римскому времени осталась.

ТЕКСТ №26: DE MILĪTE, QUEM LEO LIBERĀVIT A MORTE

1. Quidam miles erat, qui super¹⁶⁵ omniā venāri dilēxit. 2. Accīdit unā diē, quod ad venandum perrēxit. 3. Occurrit leo claudīcans et pedem milīti ostendit.

¹⁶³ vult < volo

¹⁶⁴ scīre et intellegēre – (зд.) «знание и понимание»

¹⁶⁵ super – (зд.) «более», «больше»

4. Miles vero de equō descendit et spinam acūtā de ejus pede extrāxit et unguentum vulnēri apposuit, et sanātus est leo. 5. Post hoc vero rex illū regni in eōdem nemōre a casū venabātur et illum leōnem accēpit et multis annis nutrīvit. 6. Miles ille contra regem surrēxit¹⁶⁶ et ad eandem silvam se posuit, omnes transeuntes spoliāvit et occīdit. 7. Rex vero illum captivāvit et contra eum sententiam dedit, ut leōni darētur ad devorandum, et quod nihil aliud ad comedendum ei darētur ad hoc, ut milītem devorāret. 8. Miles vero, cum in foveam esset projectus, multum timuit exspectans horam, quando devorarētur; leo vero eum intīme respexit et cum notitiam ejus habēret, applausum ei fecit et septem diēbus sine cibō remansit. 9. Rex vero cum hoc audisset¹⁶⁷, admirabātur, fecit milītem de fovea extrāhi et ait ei: “Dic mihi, o carissīme, quomōdo hoc potērit esse, quod leo tibi non nocuit?” 10. Qui ait: “Domīne, a casū per silvam equitāvi, leo iste claudīcans mihi occurrēbat, ego vero spinam de pede ejus extrāxi et vulnus sanāvi, et ideo, ut credo, mihi parci”. 11. Ait rex: “Ex quo leo non nocuit tibi, ego tibi parcam, studeas vitam tuam corrigēre”. 12. Ille vero gratias regi reddīdit et post hōc in omnībus est emendātus et finīvit vitam suam in pace (Gesta Romanōrum, 159).

POGGIUS BRACCOLINI (1380-1459)

Итальянский гуманист **Поджо Браччолини** написал много произведений на хорошем латинском языке. Среди них особенно популярен был сборник историй, анекдотов и шуток (“Facetiae”), многие из которых используют известные фольклорные сюжеты.

ТЕКСТ №27: FACETIAE

1. Senex fuit, qui cum adolescentulō filiō, praecedente sine onēre asellō, quem venditūrus erat¹⁶⁸, ad mercātum proficiscebātur. 2. Praetereuntibus

¹⁶⁶ surrēxit < subrīgo 3

¹⁶⁷ audisset = audivisset